REQUERIMENTO DE DESAPENSAÇÃO

(Da Sra. Carmen Zanotto)

Requer a desapensação do Projeto de Lei

nº 7.364, de 2014, do Projeto de Lei 313, de

2007 e do Projeto de Lei 3.637, de 2012.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no artigo 142 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, que o Projeto de Lei nº 7.364, de 2014, seja

desapensado do Projeto de Lei 3.637, de 2012.

JUSTIFICATIVA

Apensar o PL7.364, de 2014, de minha autoria, que trata do

planejamento familiar, com vistas a revogar o disposto em lei quanto a vigência

de sociedade conjugal, para a esterilização dependente do consentimento

expresso de ambos os cônjuges, ao PL nº 3.637, de 2012, que por sua vez

está apensado ao PL n° 313 de 2007 (Principal), de mérito mais amplo e diverso,

tendo outros objetivos relacionados, por exemplo, a área da educação.

Ademais a Comissão de Educação, na qual se encontra o projeto

principal, não tem competência para tratar da temática da não necessidade de

autorização do cônjuge para esterilização.

Diante do exposto, requeiro nestes termos, o deferimento da presente

solicitação.

Sala das Sessões, em de            de                   2018